GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida
as formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro,
extensivo ao Ilmo. Secretário de Segurança Municipal, Cel. Patrício Filho, que seja
realizado a instalação de uma base da Guarda Municipal Civil no terminal de ônibus
localizado no centro da cidade, em frente à Estação Ferroviária.

Justificativa

A população de Caruaru tem enfrentado recorrentes problemas de segurança nas
imediações do terminal de ônibus central, situado em frente à estação ferroviária. O local, de
grande circulação de pessoas, tem sido palco de furtos, assaltos e situações de risco que
afetam diretamente trabalhadores, estudantes, idosos e demais cidadãos que utilizam o
transporte público diariamente.

As ocorrências mais graves têm se concentrado no período da noite, especialmente
após as 21 horas, quando há menor circulação de agentes de segurança e maior
vulnerabilidade dos usuários. A ausência de presença policial ou da Guarda Municipal nesse
horário tem contribuído para o aumento da sensação de insegurança e para a prática de
delitos.

A presença permanente de uma base da Guarda Municipal Civil contribuirá
significativamente para a prevenção de crimes, aumento da sensação de segurança e
fortalecimento da ordem pública na região. Além disso, permitirá uma resposta mais rápida
às ocorrências e facilitará o trabalho de fiscalização e apoio aos usuários do transporte
coletivo.

Diante do exposto, solicitamos a atenção e o empenho do Poder Executivo para
viabilizar, com urgência, a instalação da referida base, atendendo assim a uma demanda
legítima da população caruaruense.

Convicto de que posso contar com seu inestimável auxílio, agradeço pela atenção
dedicada e, aproveitando a oportunidade, reitero os votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, 11 de Setembro de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-09-11T09:32:31-0300
	Vereador Delegado Lessa